
ФНПР                                                                                                           

Союз организаций профсоюзов 

«Мурманский областной совет 

профессиональных союзов» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Протокол № 25 

от 30 января 2024 года 

 

Об организации и проведении регионального конкурса  

«Трудовые династии»  

 

Инф.: Бобриков Н.А. 

 

 Преемственность традиций, сопричастность к общему делу и высокая 

ответственность - именно эти черты характерны для тех, кто из поколения в 

поколение остается верен профессии. 

 

Трудовые династии - это семьи, в которых несколько поколений выбирают 

одну и ту же профессию, передавая из поколения в поколение свои знания, опыт 

и секреты мастерства. 

 

Поощрение трудовых династий является важным аспектом развития 

общества, поскольку оно способствует укреплению профессиональных связей, 

передаче опыта и знаний, а также формированию устойчивого интереса к 

определенным видам деятельности. Формирование и поддержка трудовых 

династий позволяют сохранить и развивать традиции профессионального 

мастерства, что, в свою очередь, благотворно влияет на качество работы, 

уровень профессионализма и престиж конкретных профессий. 

 

Кроме того, поощрение трудовых династий способствует формированию 

положительного имиджа определенных профессий в обществе. Это особенно 

актуально для профессий, где важен личный контакт между людьми, таких как 

медицина, образование, социальная сфера и другие. 

 

Поддержка трудовых династий также оказывает положительное влияние 

на развитие в т.ч. профсоюзной культуры, поскольку позволяет формировать у 

сотрудников чувство гордости за свою работу и принадлежность к определенной 

профессиональной группе. 

 

Наконец, поддержка трудовых династий может стать важным фактором 

привлечения молодежи к профессиям, которые в настоящее время не пользуются 



популярностью среди молодых людей. 

 

В целях укрепления авторитета человека труда, формирования 

позитивного общественного мнения о профсоюзном движении, поощрения 

представителей трудовых династий является целесообразным проведение 

регионального конкурса «Трудовые династии» 

 

Заслушав информацию заведующего отделом развития профсоюзного 

движения СОП «Мурманский облсовпроф» Бобрикова Н.А., Президиум СОП 

«Мурманский облсовпроф» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о региональном конкурсе «Трудовые династии» 

(Приложение № 3). 

 

2. Провести региональный конкурс «Трудовые династии Заполярья» 

(далее - конкурс): 

1 этап: сбор документов с 01 февраля 2024 г. по 22 марта 2024 года. 

Заявки принимаются в электронном виде по адресу:  

bobrikov.nikita@gmail.com 

2 этап: анализ представленных документов в период с 22 марта 2024 г. 

по 26 апреля 2024 г.  

3 этап: награждение участников конкурса (на одном из первомайских 

мероприятий СОП «Мурманский облсовпроф») в период с 26 апреля 

2024 г. по 15 мая 2024 г. 

 

3. Утвердить состав организационного комитета (Приложение № 4) 

 

4. Утвердить смету регионального конкурса «Трудовые династии» 

(Приложение № 5) 

 

5. Утвердить форму заявки (Приложение № 6) 

 

6. Членским организациям СОП «Мурманский облсовпроф»: 

 

- довести информацию об условиях конкурса, его ходе и итогах до 

первичных профсоюзных организаций; 

- обеспечить участие членов профсоюза в конкурсе. 

 

7. Отделу развития профсоюзного движения СОП «Мурманский 

облсовпроф»: 

- осуществить сбор заявок для участия в конкурсе;  

- обеспечить работу организационного комитета;                                   

- обеспечить освещение конкурса в средствах массовой информации, на 

сайте СОП «Мурманский облсовпроф», в социальных сетях. 

 



8. Наградить участников конкурса дипломами и памятными подарками. 

 

9. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на 

заведующего отделом развития профсоюзного движения СОП 

«Мурманский облсовпроф» Бобрикова Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


